
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 23 -03-2018- pag. 1 

 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroo ttoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA NUMERO 24 del 23-03-2018 
 

 

 

 

OGGETTO: Imposta pubblicità. Conferma tariffe anno 2018. 
 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno   ventitre  del mese di marzo, alle ore 18:30, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

TONDI EMANUELE   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 

 

Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. TONDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 23 -03-2018- pag. 2 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

Visto il Capo 1 del D.Lgs. 15/11/1993, n. 507 e successive modifiche, che disciplina l'applicazione 

dell'imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni; 

 

Visto l'articolo 151, comma 1 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione dei bilanci di previsione; 

 

Considerato che l'art. 1, comma 169, della Legge 27/12/2006 n. 296 (finanziaria 2007) prevede 

testualmente che: "Gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione. 

Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1^ gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 

anno"; 

 

Dato atto che con il Decreto del Ministero dell'interno 29.11.2017 è stato  inizialmente disposto il 

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione al 28 Febbraio 2017 e, 

successivamente, con Decreto del Ministero dell'interno 09.02.2018, detto termine è stato 

ulteriormente differito al 31 marzo 2018; 

 

Dato atto che la popolazione residente al 31 dicembre del penultimo anno precedente a quello in 

corso è pari a 541 abitanti e, pertanto, ai sensi dell'art. 2, comma 1, del D.Lgs. n. 507/1993, questo 

Comune rientra nella Classe V ( comuni fino a 10.000 abitanti); 

 

Visto il D.P.C.M. 16 febbraio 2001 (G.U. 17/04/2001, n. 89) con il quale sono state modificate le 

tariffe d'imposta per l'effettuazione della pubblicità ordinaria per metro quadrato e per anno solare, 

di cui all'art. 12, comma 1, del D.Lgs. n. 507/1993; 

 

Visto l'art. 11, comma 10, della Legge n. 449/1997, come modificato dall'art. 30, comma 17, della 

Legge n. 488/1999, il quale prevede che i comuni possono aumentare le tariffe dell'imposta 

comunale sulla pubblicità e del diritto delle pubbliche affissioni: 

 fino ad un massimo del 20%, a decorrere dal 1° gennaio 1998; 

 fino ad un massimo del 50%, per le sole superfici superiori al metro quadrato, a decorrere dal 1° 

gennaio 2000; 

 

Richiamata la delibera di Giunta Municipale n. 66 del 23/12/2000 con la quale sono state 

approvate, con decorrenza 01/01/2001, le nuove tariffe sulla pubblicità e i diritti sulle pubbliche 

affissioni, con un aumento del 20% delle tariffe in corso, ai sensi della citata Legge 449/97, art. 11, 

comma 10; 

 

Verificato che il gettito dell'imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche 

affissioni per l'anno 2018, quale risulta dai dati di bilancio definitivamente assestati, è 

complessivamente pari ad € 300,00; 

 

Ritenuto che le tariffe dell'imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni 

possano essere confermate anche dal 01/01/2018, negli importi di cui alla tabella allegata al 

sopraccitato atto di Giunta Municipale n. 66 del 23/12/2000, assicurando, con ciò, la costanza di 

gettito offerto dal tributo di cui trattasi; 

 

Richiamati i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sulla presente 

deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000; 

 

Visto l'art. 48 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 23 -03-2018- pag. 3 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 
 

1. Di confermare dal 01/01/2018 le tariffe in vigore nell'anno 2017 dell'Imposta comunale sulla 

pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, così come indicate nell'allegato prospetto, il 

quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
  

2. Di stimare il gettito dell'imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per l'anno 

2018, derivante dall'applicazione delle tariffe sopra determinate, in complessivi € 300,00; 
 

3. Di dichiarare successivamente, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4^ comma - del D.L.gvo 18/08/2000 n. 267. 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 23 -03-2018- pag. 4 

 

 

 

CLASSE QUINTA 

 

 

IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E DIRITTO SULLE PUBBLICHE 

AFFISSIONI 

tariffe vigenti dal 01.01.94 decreto legislativo 15.11.93, n°507 

 

(allegato alla deliberazione G.M. del 23/03/2017  n.  24  Tariffe, in vigore dal 01/01/2001 ) 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 23 -03-2018- pag. 5 

 

1. PUBBLICITA’ ORDINARIA (art. 12, comma 1)                  
 effettuata mediante insegne, cartelli, locandine, stendardi,  

 o qualsiasi altro mezzo non previsto nei  

 successivi punti 

 

1.1 per ogni metro quadrato e per anno solare   

 

1.2 per la pubblicità di cui sopra che abbia durata  

 non superiore a 3 mesi si applica, per ogni mese  

 o frazione, una tariffa pari ad 1/10 di quella  

 ivi prevista (art. 12, comma 2) 

 

1.3 per la pubblicità di cui sopra che abbia superficie 

 compresa tra mq. 5.50 e 8.50, la tariffa è 

 maggiorata del 50% (art. 12, comma 4) 

 

1.4 per la pubblicità di cui sopra che abbia superficie 

 superiore a mq. 8.50, la tariffa è maggiorata  

 del 100% (art. 12, comma 4) 

 

1.5 qualora la pubblicità sia effettuata in forma luminosa 

 o illuminata, la tariffa d’imposta è maggiorata del 100% 

 

 

2. PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON VEICOLI IN GENERE 

 (art. 13, comma1) 

 

2.1 effettuata all’interno o all’esterno di vetture 

 autofilotranviarie, battelli, barche e simili di  

 uso pubblico o privato, in base alla superficie 

 complessiva e per anno solare (art. 13, comma1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1.1 all’interno dei veicoli, per ogni metro quadrato  

 

2.1.2 all’esterno dei veicoli, per ogni metro quadrato  

 

2.1.3 all’esterno dei veicoli, con superficie complessiva 

 compresa tra mq. 5.50 e 8.50, è dovuta una  

 maggioranza del 50% 

 

     tariffa base 

         D. 

Lgs.507/93   in 

Euro 

 

 

 

 

 

11,36 

 

 

 

 

 

1,14 

 

 

 

17,04 

 

 

 

 

22,72 

 

 

22,72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11,36 

 

11,36 

 

 

 

17,04 

 

      tariffa con 

      aumento 50% 

      in Euro 

 

 

 

                  

 

 

             17,04 

 

 

 

 

 

             1,71 

 

 

 

             25,56 

 

 

 

 

             34,08 

 

 

             34,08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             17,04 

 

             17,04 

 

 

 

             25,56 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 23 -03-2018- pag. 6 

 

 

 

 

 

 

2.1.4 all’esterno dei veicoli, con superficie complessiva                    

 superiore a mq. 8.50, è dovuta una  

 maggioranza del 100 

 

2.1.5 qualora la pubblicità sia effettuata in forma luminosa 

 o illuminata, la tariffa d’imposta è maggiorata del 100% 

 

 

3. PUBBLICITA’ EFFETTUATA SU VEICOLI  

 PER CONTO  PROPRIO (art. 13, comma 3) 

 

 

3.1 autoveicoli con portata superiore a kg. 3000  

  

3.2 autoveicoli con portata inferiore a kg. 3000  

 

3.3 motoveicoli e veicoli non ricompresi nei punti 

 3.1 e 3.2   

 

3.4 per i veicoli circolanti con rimorchio, la tariffa  

 di cui ai precedenti punti è raddoppiata 

 

 

4. PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI  

 LUMINOSI E PROIEZIONI (art. 14, comma 1) 

 

4.1 per conto altrui 

 

 

4.1.1 con pannelli luminosi e simili, display a diodi, 

 indipendentemente dal numero dei messaggi e per 

 ogni metro quadrato e per un anno solare 

 

 

4.1.2 per la pubblicità di cui al punto 4.1, di durata 

 non superiore a 3 mesi, si applica per ogni metro 

 quadrato e per ogni mese o frazione una tariffa 

 (art. 14, comma 2) di    

 

4.2 per conto proprio 

 

 

4.2.1 la tariffa per ogni metro quadrato e per anno solare 

 (art. 14, comma 3)      

 

4.2.2 la tariffa per esposizione di durata non superiore 

 a 3 mesi, per ogni metro quadrato e per ogni mese o frazione 

    

 

5. PUBBLICITA’ REALIZZATA CON DIAPOSITIVE, 

 PROIEZIONI LUMINOSE O CINEMATOGRAFICHE 

 (art. 14, comma 4) 

 

     tariffa base 

         D. 

Lgs.507/93   in 

Euro 

 

 

 

 

 

22,72 

 

 

22,72 

 

 

 

 

 

 

74,37 

 

49,58 

 

 

24,79 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

33,05 

 

 

 

 

 

3,31 

 

 

 

 

16,53 

 

 

 

1,65 

 

 

 

      tariffa con 

      aumento 50% 

      in Euro     

 

 

 

 

 

 

             34,08 

 

 

             34,08 

 

 

 

 

 

 

           111,56 

 

             74,37 

 

 

             37,19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             49,58 

 

 

 

 

 

             4,97 

 

 

 

 

             24,80 

 

 

 

             2,48 

 

 

 

       

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 23 -03-2018- pag. 7 

 

5.1 per ogni giorno, indipendentemente dal numero dei 

 messaggi e dalla superficie adibita alla proiezione                                               

2,07          3,11 
5.2 per durata superiore a 30 giorni – indipendentemente 

 dal numero dei messaggi e dalla superficie adibita  

 alla proiezione – tariffa giornaliera                                                              

1,03          1,55 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 23 -03-2018- pag. 8 

 

 

 

 

6. PUBBLICITA’ VARIA (art. 15)  

 

6.1 striscioni trasversalmente esposti alle strade o 

 piazze (art. 15, comma 1) 

 per ogni periodo di esposizione di quindici giorni 

 o frazione e per ogni metro quadrato  

   

6.2 con aeromobili, mediante scritte, striscioni,  

 disegni fumogeni, lancio di oggetti o manifestini 

 (art. 15, comma 2) per ogni giorno 

    

6.3 con palloni frenati e simili (art. 15, comma 3)  

 per ogni giorno   

 

 

6.4 mediante distribuzione, anche con veicoli,  

 di manifestini o altro materiale pubblicitario, oppure 

 mediante persone circolanti con cartelli o altri 

 mezzi pubblicitari (art. 15, comma 4) 

 per ogni giorno o frazione, indipendentemente dalla 

 misura dei mezzi pubblicitari o dalla quantità 

 del materiale distribuito  

 

 

6.5 mediante apparecchi amplificatori e simili 

 (art. 15, comma 5) 

 per ciascun punto di pubblicità e per ciascun giorno o frazione  

 

 

7. DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (art. 19) 

7.1 la misura del diritto sulle pubbliche affissioni 

 per ciascun foglio di cm. 70*100 e per i periodi 

 sotto indicati è la seguente: 

 - per i primi 10 giorni      

 - per ogni periodo successivo di cinque giorni  

   o frazione  

 

7.2 per ogni commissione inferiore a 50 fogli, il 

 diritto è maggiorato del 50% (art. 19, comma 2) 

 

7.3 per i manifesti costituiti da 8 fino a 12 fogli,  

 il diritto è maggiorato del 50% (art. 19, comma3) 

 

7.4 per i manifesti costituiti da più di 12 fogli, 

 il diritto è maggiorato del 100% (art. 19, comma 3) 

 

7.5 per le affissioni richieste: 

 - per il giorno in cui è stato consegnato il materiale 

   da affiggere 

 - entro il termine di due giorni successivi, se 

   trattasi di affissioni di contenuto commerciale 

 - nelle ore notturne, dalle 20.00 alle 07.00 

 - nei giorni festivi 

 è dovuta una maggiorazione del diritto pari al 10% 

 con un minimo si £. 50.000 uguale per ciscuna 

     tariffa base 

         D. 

Lgs.507/93   in 

Euro 

 

 

 

 

 

 

11,36 

 

 

 

49,58 

 

 

24,79 

 

 

 

 

 

 

 

 

2,07 

 

 

 

 

6,20 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,03 

 

0,310 

       tariffa con 

         aumento 

20% 

         in Euro     

 

 

 

 

 

 

             17,04 

 

 

 

             74,37 

 

 

             37,19 

 

 

 

 

 

 

 

 

             3,11 

 

 

 

 

             9,30 

 

 

 

 

 

 

 

 

             1,55 

 

             0,465 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 23 -03-2018- pag. 9 

 

 commissione (art. 22, comma 9) 

 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 23 -03-2018- pag. 

10 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

UFFICIO :  

Proposta N. 30 del 20-03-18 

 

================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: Imposta pubblicità. Conferma tariffe anno 2018. 

 

================================================================ 

PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 

e correttezza amministrativa 

================================================================ 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

================================================================ 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 

e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL SEGRETARIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 23 -03-2018- pag. 

11 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

 

Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

- che la presente deliberazione: 

 

 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 27-03-2018 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 

 

 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 27-03-2018. 

 

 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 

 

 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 

Li, 27-03-2018 F.TO Rita CONSOLI 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 

esecutiva: 

 

 il 23-03-2018 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 

F.to SERAFINI GIULIANA 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 27-03-2018 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


